leiht den Büraern von Wesenbera die

Freiheiten und Rechte der Bürger Revals,

den 12. Juni 1302.

Ericus, Dei gratia Danornm Slarorumqne rex,

dux Estoniae, omnibus praesens scriptum cernen-

tibus salutem in Domino sempiternam. Notum

faeimus universis, quod nos exhibitores praesen*

ttum, dilectos nobis in Christo cives Wesenber-

genses, eos cum iuribus suis omnibus et familia

sibi attinente, snb nostra pace et protectione so-

seipientes specialiter defendendos, ipsis omnibus

et singulis, in ciritate propria et eitra, omnes

easdem libertates, et iura, et leges, quibus cives

noslri Reralienses commode uti agnoscuntur, con-

cedimus per praesentes. Unde per gratiam nostram

districte inhibemus, ne quis advocatornm nostrorum

Tel eorundem officialium seu qnisqnam alins ipsos

Tel aliquem de ipsoruro familia in bonis aut per-

sonis super huiosmodi gratiis , a nobis indultis,

praesumat aliqnis (?) molestare, prout indignationem

et ultionem regiam duxerit eritandam. In coius

giU
^
P
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appensam. Datum Wiborg, anno

simo Ireceatesimo secundo, tertia feria in septimana

pentecostes, in praesentia ooslra, lestibus domioo

Nicoiao Obberso, et plurimis aliis flde dignis, et

nos in eridentiam praemissorum sigilla nostra

praesentibus duximus apponenda*).

DCVI.

r, Erzbischof von Riga, entscheidet

als Schiedsrichter den Streit zwischen

dem D. O. und dem B. von Oesel, den

16. Juni 1302,

In nomine Domini. Amen. Nos Isarnus, per-

missione Divina s. Rigensis ecclesiae archiepiscopus,

in arbitrem arbitratorem seu amicabilem compo-

sitorem per venerabileni patrem dominum Conra-

dum episcopum, decanam, capitulum, popalum

Osiliae et Maritimae, ac Nicolaom, dicii domioi

episcopi capellanoo, eidem episcopo adhaerentes,

ex nna parte, ac religiosos viros magistrum Gode-

fridum et fratrea s.' Mariae Theutooicorum in

Livonia ac populum, Johannen) scolasticum Osilien-

aem, ac lobannem de Ikcskull militem, praedicto

magiatro et fratribus adbaerentes, ex altera, super

damnis, expensis, iniuriis et interesse, hinc iode

datis tempore guerrae et ex tunc, communiter electi,

«tteodentes quos licet per confessiones ex parte

dicti magistri ac fratrum ac popnli supradicti, nec

non per testes supradicti episcopi et sibi adhae-

rentium praedictorom, de damnis, iniuriis ac aliis

supradictis, sibi UlatU per magistrum, fralres, ac

populum saepedictos, ac etiam per confessiones ex

parte dicti episcopi ac testes dictorum fratrum de

damnis, iniuriis, ac aliis supradictis, sibi illatis, et

ai non per dictum dominum episcopum, per suam

tarnen familiam , genlem , ac populum Osiliae ac

Maritimae sapradictos plenarie nobis constat. Ni-

') Der lei*t« Sali, »ob „et

TracjiuBjt antugfhören.

i, qaia

severiUti aliquid detrabendnm, proot,

stata terrarum et multitndine et qualitate exte-

dentinm prorida deliberatione pensatis, Visum foerit

expedrie. Idcirco nos pensantes et manifestissim«

cognoscenles pericula, imminentia in partibns istii

praesertim ab iofidelibus inimicis notoriis fldei

Cbristianae, pro discordia domini ac magistri et

fratrum et populorum praedictorum eidem episcopo

adhaerentium, in bac parte praedicta damna, inio-

rias, et alia supradicta, pro bono pacis et concor-

diae ac tranquillo statu terrae et fldei Cbristianae,

hinc iode inter ipsum episcopum et populos (ec-

clesiae) supradictae, ex parte una, et praedictum

magistrum et fratres ex altera, mutua compen-

satione tollentes, praefatum episcopum, familiam

et gentem et populos Osiliae et Maritimae supra-

dictos a praedictis damnis, iniuriis, expensis et

aliis supradictis, per praedictum magistrum et

fratres pelilis, potesute nobis concessa a parlibus

supradictis absolvimus, ac ipsos similiter magistrum

et fratres a praedictis damnis, iniuriis, expensis et

aliis supradictis per episcopum et populum prae-

dictum absolvi in bis scriptis mandantes, statuendo

et ordinando partibns supradictis, quod, omni ran-

core et ira prorsus explosis, praedictis Jitihus el

earum prosecutioni renuntiantes, sibi fideliter assi-

stant, praesertim cum bono statu terrae contra

quoslibet infldeles, quodque praediclus dominos

episcopus diotum magistrum et fratres dilectiooe

paterna diligat, et perlractet, ipsique magister et

fratres ipsum dominum episcopum, ob reverentiam

Dei et pontificalis honorem ordinis, devotione hamili

proseqnantur et ipsius coadiutores existant in exe-

culiooe sui officii contra inobedientes quoslibet et

rebelies. Nos autem nunc et ex tunc praedictas

partes, et earum quamlibet, si contra praedicta

aliquid egerint per se vel per alios, publice vel
'

occulte, seu quoris exquisito colore, io poenam

et ad poenam periurii iuramenti praestili per dictas

partes, in instrnmento compromissi conteotl, pote-

sute praemjssa oiliilomiaus condemnaruus, et in

Uigitize<J by Google
,

praefatum episcopum et magistrum suspensionis

ab ingressu ecclesiae, in populom autem interdicti,

il tioguloram persouas Um ecclesiasticas quam

«accalarcs ancloritate ordinaria excommunicationis

seoleotias proferimos in bis scriptis. Ceterum

super alüs quaestiooibus similiter pendentibus co-

ram nobis inier praedictnm dominum episcopum,

decaoum , et capitatam ac Nicolaum presbiterum

supradictam ex uns parte, et praedictos magistrum

ae. fratres et populum , (lobannem) scolasticum et

lohaooem militem, ex altera, supersedemos ad

praesens, iotendentes eas post re?ersionem nostram

de Romana curia dante Domino salubriter termi-

nare. Volumas tarnen, quod praedictus dominus

episcopus nihil innovet circa personam, dignitatem

Tel btaeficia vel alia bona populi supradicti. Ex-

eepto quod si idem dominus episcopus velit eum

removere de caslro, io quo noscitur babitare, hoc

possit libere, dum tarnen de alio decenti eidem

populo provideri procuret. Hoc autem volumus,

et rogaans dominum episcopum supradictnm , nt

ob revereotiam magistri et fratruin ac etiam nostram

praedifta sustineat aequanimiter et observel. Item

eastra de Lealis* et Hapisal plene et libere resti-

tuimis eum omoibus iuribus et perünentiis suis

episcopo supradicto, et plenam ac liberam admi-

nistrationem concedimns eidem, et praedictis. Item

Tolumus et mandamus mayistro et fratribus supra-

dietis, qood in insula Osiliae nullum fortalilium

de novo faciant, seu antiquum, praeter quod in

formara antiqoam reficiant, sine noslra licentia,

fei aliter inter partes praedictas fueril concordatum.

Acta et data sunt haec apud fossatum molendini,

adiacens mooasterio Dunem und e, sabbatu Dominicae

Triniutis , anno Domini MCCCII k
). Praeseotibus

praedicto domino episcopo, et Hartuugo canonico

ipsins, procnratore populorum praedictorum, ma-

gistro, marscalco ordinis s. Mariae Tbeutonicorum,

«) Bei Torgenew offenbar corrnnpirl: „Scalia."

b) In der voo Torgenew benaUten Abschrift «teht

«• offener Irrige Zahl« 1133.

Widekioo praeposito nostro Rigensi, Woldemaro

de Tost (Rosen ?) milite, Herlaco diclo Rese, Lam-

berto de Scyni (?), civibus nostris Rigensibus, et

alüs cleridsct laicis quam plurimis Bde dignis.

DCVII.

Hermann, B. von Culm, und Christian, Eiert

von Marienwerder, bezeugen, dass der

Hochmeister des D. 0., Gottfried von

Hohenlohe, seine Würde niedergelegt,

den 18. Octbr. 1303.

IMos frater Hermannus, Dei gratia Cbolmensis ec-

clesiae episcopus, frater Christiaous, ecclesiae s.

Mariae insulae electos, coram universis recoguo-

scimus, et praesentibus publice profitemur, quod,

congregatis in Elbinge : magno commendatore,

thesaurario domus principalis in Venetiis, Aleman-

niae, Livoniae et Prusciae praeceptoribus, ac alüs

proviucialibus* commendatoribus , adrocatis et ce-

teris fratribus eiusdem ordinis universis ad provi-

dendum consulendum ordini iam praedicto, proot

evideos necessitas ac ulilitas ipsius ordinis requi-

rebat, et praecipue de officio magistri generalis,

quo lunc frater Gotfridus de Ilohenlocb, eiusdem

ordinis*, immo looge aolea in manus ipsorum prae-

ceptorum Livoniae, -Prusciae, praesentibus multis

commendatoribus, advocatis et alüs fratribus dice-

batur resigoasse voluntarie, non coactus, prout

etiam eodem tempore ipsi' eommendatores et advo-

cati oculata flde didicerant, et hoc ipsum se ridisse

communiter disserebant. Et qoia tarnen aliquibus

fratribus de ipsa resignatione dubium fuerat, eo

quod resignationi non intererant, dnbitantibus de

hiis, de quibos dubitandnm non est, et in hiis,

cum publice facta fuerant, Tolentes viam quaerere

certiorem, cum snperflua non vitient, et supera-

bundans cautela non obsit secondum legitimas cau-

tiones, ideirco omne fratrum in hoc resedit coosilium,

nt iam dictus frater Gotfridus de Hohenloch, qui

tunc praesens fuerat, «quirerettir, quod de se

,
u.Fu.c qui de facto suo certus esse

, et per sc recogoosceret veritalem. Qui

tunc iulerrogatus a nobis et a praedictis prorin-

cialibus seu praeeeptoribus, ac aliis fratribus uni-

versis, ad excludeodnm dubium rei ge$tae, ut co-

recogoosceret

scilicet sui magisterii, se resignasse ToluoUrie ac

libere in maous praedictorum praeeeptorum Livo-

Diae, Prusciae, in ipso Castro Memele, praeseniibus

nuiversis fratribus, recognovit. Addidit etiam et

dicebat, quod hoc ipsum ante bienoium coneeperit,

quod tunc facto,teste complevil, et si denuo elige-

retur in magistrum, quod

dictum officium prae mein suae conscientiae acce-

ptare. Haec nos omnia ac singula praemissa vidisse

et audivisse praesentibus profltemur, dantes super

Actum et datum

terüo, in die

DCVIII.

Der Deutsche Orden in Livland schliefst

ein Vertheidigungsbündniss mit den Bi-

schöfen von Dorpat und Oesel und den

Königlich Dänischen Vasallen in Esth-

land, den 25. Febr. 1304.

memoriam omnibns .praesens scriptum cerneotibus

magister, marscalcus terrae, in Velin, Wittenstene,

Wend, Segewold, Perona, Lea! et in Aschrad com-

mendatores, nee non in Ieroia, Transpalis, Wend,

Sackele et in Carcbos advocaü, unirersi quogue

fratres hospiulu s. Mariae

Theutonicorum per Livoniam constituti, aalotem

in eo, qui est omnium vera salus. Veritatis est

rerbum, omne regnura in se dhrisum desolabitur

«t in se unitum roboratur. Hioc est, quod dos

poaiti,

Rutbeoorum et pagaoorum Lethowinoram, nec dod

ceterorum Christianae fidei aemulorum, nos et

nostra crebro infestanlium, propria doq posse sub-

sistere virtute, cura anxia et sollicitudine non mo-

dica, ne hnius

vertatur, confoederationeoi , pacem ,

ainiciliam et colligationem in perpetuum ioviola-

biliter duraturas, ob praesidium salntare huiu

patriae, Livoniae videlicet et Estooiae, cum ?ene-

episcopis, capitulia nec non

«lesiarum Tharbatensis et Osi-

liensis, et bonestis viris universis vasallis inclili

prineipis domini regis Daciae in Estonia constitutis,

feeimus super biis binc inde Ode praestita manuali

solemniter in hunc modum. In primis quia do-

minus rex gloriosus dictos suos vasallos

a corona, quod de iure non potuit cum

que eorum paterna successione ac originali essenüa

eidem coronae Daciae fuerinl atque sint a paga-

nismo hereditarie ut anneii cum eisdem vasallis,

aicut dictum est, ipsisque et nobis in biis omuibus

simiü/ac motuo praeaabito foedere

(, quod et Uli violeutiae, eis ex

hoc illatae, una cum ipsis prout bactenos restiti-

mus, et si necesse fuerit ammodo resistemus, oe-

quaquam permillentes uaanimiter utrobLque, quod

praefaii vasalli ab ipsa corona Daciae quomodolibet

eutirpeutur. Quicunque igitur intus aut extorius,

in brevi seu longinquo, de ipsius coronae Daciae

foro eos niteretnr eliminare, cum neminem praeter

hanc coronam gestautem habere vclint dominantem

eis, sicuti nec tenentur, obligau' sumos, commuai

manu eisdem vasallis ftde media ipsos adinvando,

a

praedictae pro nostris viribus resistemus. Sique

ratione rei gestae in hac causa in brevi quispiam

seu longinquo oltionis intentione nos partes tur-

bare contenderet quoquomodo, simililer et Ulius
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naio. sie rile ac raimnabiliter inier nos

facta, et fide teoos, ul praetorium est,

per quemquam aliqualüer infringetor

;

tori aotem huiusmodi, si quis fnerit, tenebimur buk

subsidiis obviare. De hoc equidem, quod com-

missum est in castris, muniliouibus Site terris, tut

Porro, si aliqui qeicaaqae, etiam et

partium per se

Tel atteoübit inire specialem compositionem sin-

gularittr, nisi aliarum partium praediclarum con-

silio mediante. Item quod secundum veterem con-

saetudinem, antiquitus habitam, infra flurios Duoam

et Narwiam, dos et ipsi iuxta posse i

quod si qeis homicidium perpetravit, de uoius

partis nostrae terra fugiens ad terram alterios, io

ea pacem secaadam eaodem aatiqaam coosuetudi-

aem obünebit. Celerum quod venerabilem patrem

i, qai pro lern-

et Osilieosis ecclesiarum episcopi, oos magister,

fratres ac Tasalli praenotati adire debemus, ipsum

amicabiuter ae iatime monitari, qaam primum

ipsius copiam habere poterimas persoaalem, qua-

Domino, ob

fldei sie

coaceptae, digaetur aobis contra inpagaatores seu

aemulos noslros quoscumque flrmiter adhaerere

;

hoc tarnen suo arbitrio duximus libere commiUeo-

dam, qakqoid facere decreverit ia

Si vero civitates, oppida, vel

constituti, ab huiusmodi unione se subtraieriot

Tel «»dem cootravenerint quoquomodo, talem vel

tales utiqoe Telut hosten publicum coniuucta manu

nostris viribus mutuis prosequemur,

aut persooae, qui contra nos dominum e&lraneum

sea dominum alienum intfoducere conaretur, talem

praesumtorem , doaec ab iaiqao sno proposito

resiptscat, nos partes hosüliter i

cam Lethowiais,

praesumserint , et bucasqae servataiu solrer«

denegarenl,, et uoioni nostrae utriusque partis

adhaerere, moneudi saat lales, nobis dictis partibus

nt assistaat; quod si rtftitoferint, inipsos

Praeterea si diacordia vel

sit aut forsan in posterum oritura inier nos dictos

magistrum et fratres ex una parte, ctvesqae Ri-

genses praefatos ei altera, venerabilis dominus

et Vaikeaaaeaais

monasteriorum abbaübus, cum tribus aliis prae-

latis, quoa dictus dominus Tbarbatensis sibi asso-

ciaverit ia hac parte, adinactis insuper eis duodecim

militibus ex parte dictorom rasallorum reg«, coa-

venieol, de meriUs causa,

gaitari; quam si pro parte nostra

repererint forsitan esse iustam et ab alia

fortassis iniquam, monebunt dictos cives Rigensas,

Ut ab hac sua iaiquitate penitus resistant, alioquin

dictarum ecclesiarum episcopi, eapitola et vasaili,

nec oon vasaili regia praelibati,

bunt posse suo, cives ipsos asqae

congruam compelleudo. Verum ex adverso si

lern civium cognoveriot fore iustam, nostrorum

vero sctlicet fratrum causam fortassis ioiustam,

hoc per dictos cogoitores sub eorum Sin-

ei vasaili regis, tanquam per-

sooae commuoes, nulli aostrorom litigantiam con-

silium vel auiihum conferendo. Insuper si inter

dictos Tharbateasem, Osiliensem, oos magistrnm

et fratres, nee oon vasallus regis praedietos, cona-

vel divisim, ex una parte, ac Rutheoos ex

«aper limitatione terrae vel aha causa di-

sceptatio aliqua nonnunquam sit emergens, ex tnnc

tres boni viri de diocesi Rigensi, tres quoque de

dicta parte Osilieosi, si illoram copia haberi po-

sex vero de parte Thar-

Digitized by Google

Ii 12

» sex de dos*« parte scüicet fratrum, et

asallorom, qui a suo rege

eint , conveDiunt ad locum com*

i, pro diseeptatiooe hac fideliler sopienda.

Qni cognitores si iudieaverint , aliquant partium

noslraruna iostam litem forsitan fovere, et ipsi

übel rel cessare, ex tunc dos reliquae,partes contra

dictos Ruthenos, quousque resipuerini, alteri parli,

nostrae consorti bostiliter pro oosiris viribus assor-

gemus; verum si praehabiti cognitores partem

forte seosueriot fore iusUm, et par-

ustam, quaecunque pars boc

afBrmaverit suo iurameoto, neotram litigantium

partem praedictorDDi aliquateoas adiuvabit. Inter

aos etiam partes si orta sit discordia, Tel forte,

quod absit, in posterum oritura, sex de Tfaarba-

tensi, sex de Osiliensi ecclesiis, sex de nostris

scilicel fratribus, nec non sex de vasallis regis

Daciae conveoient, ad eandem amicabiliter sopien-

dani. Qui si fortasse nichilum profecerint, nos

communiter lalcoi rebellem ad habeadaDi concor-

diam procellemus. Hoc oichilominus iolerposito,

quod nulla pars oostri, reliqua inconsulta,

dictos Rutheoos iniuste bellum inchoabit;

vero pars superegerit , ab alia parte nullum pe-

uitus auxilium consequelur. , Haec autem omoia

et singula ioter nos partes fiebant in nullum re-

verendi patris et domini arebiepiscopi Rigensis et

liudicium, sub partiam nostra-

fldei sacramento. Item inter nos.

fratres ex una parte et diclos vasallos ex altera

est compromissum , si iidem vasalli regis, siogo-

lariter habuerint nostri oecessarios pro aliqua

dissentione orta vel forsitan oritura sedanda, nos,

cum vocati fuerimus, veniemus. Demum ex parte

Dostra dictorum videlicet magisiri, marsebalei,

commeadatorum et advocatorum, si quem de medio

tolli aul ab officio absolvi contigerit, de Livonia

infra sex ebdomadas, et| de Estonia in

deotia promissurus. In quorum omnium testi-

monium dos, dicti magister, marschalcus, com*

meodatores et adTOcati praesentibus Htteria sigilla

nostra ad perpetunm robur duximus apponenda.

Datum anno Domini millesimo trecentesimo qoarto,

in die Mattbiae apostoli.

DCDL
Pahst Benedict XI. ernennt den Mimriten-

mönch Friedrich tum Erzbischofvon Riga,

den 21. März 1304.

Benedictas episcopus etc. dilectis filiis , populo

Rigeosis, salutem etc.

ad unirersas orbis ecclesias ioxta

apostolicae vertinius

tum, earum propensior non immerito solicitudo

nos angit, quae propriis destitutae pastoribus va-

catioois incommodis exponuntur. Dudum siquidem

felicis recodationis Bonifacius Papa VIII., praede-

cessor noster, venerabilem fratrem nostrum I(sar-

num),Lundensem, tuncRigensem archiepiscopum.ad

ecclesiam Lundensem, et venerabilem fratrem Do-

strum lohaanem episcopum, tunc Lundeo&em ar-

chiepiscopom , ad ecclesiam* Rigeosem certis ex

caosis duxit de potestatis pleoitudine transferendos,

sieque

pastoris, praefato Iobanne episcopo buiusmodi

translalionem de se factam ad dictam ecclesiatn

Rigeosem aeeeptare nolente, usque adbuc suae

provisionis remedia expectavit. Nos autem, ad

prorisionem ipsius solicitis studiis intendentes, ac

cupienies, lalem ipsi praeesse pastorem, qui eam
sciat et possit salubriter gubernare, post delibc-

rationem, quam super hoc habuimus cum oosiris

fratribus diligentem, consideratis muneribus grav»

tiarum, quibus persodam v'enerabilis fratris nostra

Frederici, arebiepiscopi Rigensis, Divinä booitas
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illusiravit, ad ipsum ordinü fratrum

spiritoaliam et temporalinm Providentia, pluraque

alia Tirtutnm dona commendant, direximus oculos

Dostrae mentis, quibus omnibus diligeDtl medita-

tione pensatlS, de persona >ua, nobis et

ipsi Rigensi «cclesiae providimus ,
ipsumque de

fratrno praedictoram cousilio ecclesiae Rigensi

praedictae praefecimus in archiepiscopum et pasio-

rem , curam et administrationem ipsius praefato

arcbiepiscopo in spiritualibas et

pendenduin, ac ucuiuiu paucuui,

de corpore beati Petri sumptum, insigne videlicct

pastoralis offlcii, ab ipso cum ea qua decuit in-

stantia postalatom, per dileetos Uios aostros Ma-

theum, sanctae Mariae in Portico, Franciscum,

Lucae in Silice, Iacobom saocti Georgii ad

i, et Franciscam, sanetae Mariae in

Cosmedin diaconos cardinales fecimus exhiberi;

in iUo, qoi dat gratias et largitur praemiaj eonfl-

dcntes, qnod eadem Rigensis ecclesia sab suo

fett« regimioe gratia sibi assistante Divina pro-

apere dirigetnr et salnbria recipiet incrementa.

Quocirca Universitäten vestram rogamos, monemns

et hortaninr atteate, per apostolica vobis scripta

mandantes, quatious eundem archiepiscopum tan-

quam patrem et pastorem animarnm vestrarum

bribus moniUs et

iotendatis, iu qnod ipse io vobis fllios devotionis

invenisse laetetor, vosque patrem habeatis io eo

assidue gratiosum. Datum Laterani, XII kal.

Aprüis, pootiflcatns oostri anno primo.

DCX.
Isamus, Erzbischof von Lund, entscheidet

als Schiedsrichter die Streitigkeiten zwi-

schen dem Orden und der Stadt Riga,

den 21. März 1304.

In nomine Domini, amen. PJos Isarnus, permis-

sione Divina Luodeosis arcbiepiscopns , Sveciae

primas, quoodam Rigeosis arcbiepiscopos, arbiter

arbitrator, seil amicabUis compositor commaniter

eiectus a religiosis viris, magistro et fralribus

ordiois s. Mariae Tbeuton. io Livooia ex parte

una, ac civibns et civitate Rigensi ex altera, super

guerris et discurdiis, motis inter eos, ac

pluribns, caplivitatibus, iniuriis,

litibus, causis et interesse, tarn in Romana curia,

quam alibi, inde secutis, inteodeotes paci et eon-

cordiae partium praedictarum, receptis earum peti-

tionibus et arüculis, ac iuxta qualiutem negotii et

tradium nobis formam ab ipsis
,

diligenti infor-

matione, tarn per confessiooes partium, quam in-

strumeotorum et testium, babita super ipsis, quia,

licet constat nobis, praefatam discordiam ipsis

partibus damna plurima, et sirage et captiooibus

i, löcoruro inceqdiis, bonorum rapinis, et

praedis hactenus intulisse, quodque

ipsae partes, quod laeti referimus, Divina gratia.

salubriter disponente, abolita ioiuria, -et omni ran-

core dimisso , buiusmodi damoorum oblitae , aroi-

cabiliter se admitteotes, cobabitantes et pertra-

ctantes , et sicut amicos amico

sua, de puriute dictorum magistri et

devotione civium praedictoram plenam in Domino

fiduciam oblinentcs, quod pracdicta caritatis opera

per mutuam cohabitationem, et laudabilem con-

versaüonem, dante Deo, concordiae ac pacis an*

ctore, Semper io ipsis pulhilabunt et crescent,

diligenti ac frequenti deliberatione babita in prae-

dictis, et communicato nobis venerabüium pairum,

dominorum lohaunis tituli sanctorum.Marcellini et

Petri, ac fratris GentUis, titnli s. Martini in mon-

tibus presbiterorum cardiualium , ad baec
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patrem et

Dirioa proridentia papam undecimum,

im consilio et assensu, super ipsis, ut

nosirum arbitrium, difflnilio, compositio seu ordi-

oatio de rultu Dei prodeat, et oculi nostri rideant

aeqoitatem. In nomine patris et filii et spiritus

i t
amen. Arbitraodo, diffioiendo, ordinando

io, potestate a dictü partibus nobis

, .et omni inre et causa, qnibna melius

possumus, pro bono pacia et eoneordiae, ae ad

favorem religionis et fldei Christianae incrcmentum,

cuius processns per dictam discordiam noscitnr

> per concordiam ereditnr propagaodus,

pari compensatio« tollenda •),

ndo dictorum magiatri et fratrum et ipsos

io persona ipsius, ac petitione procuratorum dicto-

rum cirium et ipsos cires io persona ipsius, et

petitione dictorum fratrum, quoad dicta daoona,

et expeusas , et omne interesse

etquitamus,

et fratribus, resütuenda eisdem omni« I

et non aedißcata, quae tempore motae discordiae inter

ipsos et cires praedictos in ciritate Rigensi et marchia

eiusdem babuisse noscuntor, proviso, quod inter

dicti fratres tnhabitabuot, fiat murus ad

fratrum, deceoter spissus, altitudinis sex ulnarum,

sine praeimpedimento viarum et platearum civitatis

«iaadem, praeaertim via«, quae est inter ecelesiam

s. Georgü et domum, in qua babitat dominus

Woldemants dictus de Roaa, mile», et quod

habitationem habeant in dicta ciritate , nii

murum butusmodi ioterclosem; et quod posticus

quatuor pedum laütudinis et sex altitadinis relin-

quctur in eo, per quem unus homo com victuaiiis

acquiaitia, pro

a) Du Nachfolgende Itt bei Uoglel ofenbar rer-

trommelt, und dürfte ro xu emendirea lein : ,,procuraIorem

diclonun naglitrl et fratraot et Ipao« io peraoM iptlaa •
ooütioo« (I. •. I

et procaratoreai dictorum clrion et ipsoi ehre* io

Ipahu a petitione

aliam sive in ecclesia sive alibi hactenus j

quam unam, seu ostium habeant io muro civitatis

eiusdem, sicut ante discordiam babuerunt, et quod

ultra riginti fratres, cum totide« servitoribus dan-

taxat, non moreotor in ea, nec parlamentum seu

eapitulum faciant in eadem, oisi semel

et tunc qui occasione reninnt hoiusmodi,

ginta numerum non excedaot, probibentes, ne

ostium in dicto muro, parlamentum in dicta eiv>

täte fratres faciant supradicti, donee murns inter

dictam domum ipsorum fratrum et eivitatem, ut

r, sit completus. Item ordinamns, quod

mune in fruetu piseium et expensU fratribus et

civibus supradictis, et quod magister et fratres

praedicti nullum fortalitium seu turrim faciant per

se Tel per alios in ciritate rel marchia snpradicta,

ponte, per dictos cires aedifleato pro

publicae civitatis praedietae seu construc

dicto Riga, nibilomiuos remansuro, proviso i

quod nares dklorum magistri et fratrum parva«

et magoae poasint libere pertraosire. Simili modo

pronuntiamus, quod dicti magister et fratres p«r-

miuant dictos eires, et dicti cires
|

et familiam ac vasallos eorum,

dere et agere in snis mereimonüs, nec redire et

morari per terras et distrietnm suum ad in-

rieem , et quantum ad ipsos spectabit mutuo et

benigne se reeipient, pertractent, protegant et de-

, et sine dispeodio iustitia« faciant comple-

Nulla nora pedagia, telonea seu quasris

alias noras exaetiones alter ab altero per ae ml
per alios qnomodo Übet exigentes pro persoois

rel de bonis ipsorum mobilibus, cuiuscunque qaa-

litatis existant, quae de approbata consuetudioe

rel autoritate aedis apostolicae non

rel in posterum imponantur. Quodsi dicti i

et fratres per se rel per alios praedictoa

interfecerint, riolarerint, rel mala ceperint captione,

nec non si dictam eivitatem obsederint rel impn-

gnaverint corpore, quod Deus arertat, omoibas
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et iuribus, qaae in dicU civitate obtinent

siat prtati, ei bona ipsa et iura

et arehiepi&copo, qui pro tem-

pore Attrit in eadem, ipso- facto penitus derol-

raotor. Item partes praedictas super mille quin-

geolis aocis terrarum, quos io Coronia et centum

in Osilia a dictis fralribus Tendicant dicli cires,

ad sedem apostolicam remittimus, et sibi super üs

finale iudicium reservamus. Ada faeront Romae,

anno Domini millesimo trecentesimo quarto, duo-

denal© calendas Aprilis, praeseolibus venerabili in

Christo patre ac domino H(enrico), 'Dei gratia Reva-

liensi episcopo, aj discretis »ins, dotninis Bernardo

de Warniola, archipersbitero Carcassensi , Henrico

diclo de Labek, canooico Rigensi, Porrina de Ca-

sulis, lacobo de Casulis et magistro Petro de

saocto Benedicto, doctoribus, in Romana curia

adfocatis, et aliis quam plnribus clericis et laicis

Ade digois, testibos ad boc specialiter tocatis et

DCXI.

Erich Menied, König der Dänen, bestätigt

die Verordnung Erich GHpping's vom

Ii. Juni 1260 in Betreff" des Sendkorns,

den lt. August 1804.

Ericas, Dei gratia Danorum Sctarorumque rex,

du Estoniae, omnibus Estoniam babitanübus sa-

lutem et gratiara. Noverint universi, nos lilteras

dtfioini Erici, quondam regis Danorum, praede-

cessoris' nostri, sub vero sigillo suo vidisse et au-

divissc, tenorem qui sequitur cootinentes. (Folgt

Üt Vrk. v. II. Juni i960, Bd. I. Nr. CCCLII.)

lade nos, ipsius testigia sequi volentes in bac

parte, dictas lilleras tenore praesentium

nas, vobis omnibos et singulis sub

nostrae districtius inhibentes, ne quis, cuiuscunqoe

conditionis fuerit, apud "ros se ab huiusmodi pen-

tionis solulione subtrahat quoquomodo, proot

um. v.b. n.

regiam ritare voloerit ullionem. In cuius rei te-

stimonium sigiüum nostrum praesentibus est appen-

sum. Datum Slangiendorp, anno Domini M. CCC.

quarlo, in craslino beati Laureniii martiris, in prae-

senlia nostra.

DCXI1.

Derselbe verleiht dem Winand von St'ant-

forde eine Mäkle bei ,Rev<zl, den 25.

August i304.

Erkus, Dei gratia Danorum ScIaTorumque rex,

dux Esloniae, omnibus praesens scriptum cernen-

tibus salutem in Domino seropiternam. Noveritis,

qood nos exhibitofi praesentium, Winando de

Staotforde, et suis veris heredibus mokndinum

iuxta Reraliam situm, quod a Iohaone de Hvlden-

sem iusto emtionis tilulo obtinuit, quod quidera

molendinum pater eiusdem Iohaonis prius a nobis

iuste in pbeodum tenuil, jure concedimus pheodali

cum pertinentüs suis, scilicet aquis, pascuts et

aliis iuribus libere perpetuo possidendum, ha tarnen,

quod ab ipso molendino nostro molendino ibidem

nullum praeiudicium generetur, eo excepto, quod

ad dictum molendinum annona singulorum, necesse

habentium, libere dcducatur. l'nde per gratiam

nostram districte prohibemos, ne quis adrocatortim

nostrorum Tel eorundem officialiura, seu qnisquam

alias, cuiuscunqoe sit conditionis, dictum Winan-

dum aut suos beredes in ipso molendino prae-

sumat aliquatenus molestare, prout indignationom

nostram et ullionem regiam duxerit eritandam.

In cuius rei testimonium sigillum nostram prae-

sentibus est appensum. Datum Hoskild, anno

Domini M. CCCIIII. in crastino beati Bartholomaei

apostoli, testibus dominis Ricboldo Ubbison,

Waidemaro de Rosen, Aghone Saxison et pluribos

aliis fide dignis.

t
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DCXIII.

Derselbe giebt, auf Bitte der Bürger von

Rostock, den Kaufleuten der Seestädte

ein Handelsprivilegium, d. 18. Mai 1305.

Ericas, Dei gratia Danornm Slarorumque rex,

dux Estoniae, salutem in Domino sempiternam.

Noveritis, quod oos ad instantiam dilectorum no-

strorum civium io Rozstoc mercatoribus omnibus

civilatum maritimarum , mare Orientale Iransire

volenlibus, gratiam cupientes facere specialem, ipsis

omnibus et siogulis liberaliter indulgemus, quod

ad regnum nostrum ubicuoqne eis placuerit, cum

rebus et mercibus suis secure renire valeant, sive

hoc via terreslri sive aquatica ipsis oportunum

fuerit, et io eodem libere sua exercere mercimonla,

secure pro nobis, ac omnibus ballivis et ofBcialibus

nostris, nee non aliis quibuscunque , qui nostris

adstricti sunt Toluntatibus et mandalis. Singu-

lariier au lern assecuramus eosdem perterras nostras,

Estoniam videlicet totam et Livoniam, usque ad

fluvium Narowe, et deinde versus Nogardiam,

ne quisquam eos sive in man, sive in terris in se

vel in suis praesumat aliqualiler impedire. Ceterum

indulgemus eisdem, quod'si eos alieubi infra li-

mites et terminos totius regni nostri naufragium,

quod absit', pati contingat, quamdiu res suas et

Daves per se ipsos seu per alios salvare poterunt,

eisdem id faciendi praesentium tenore liberam

concedimus facultatem, et quod per neminem »d-

voeatorum nostrorum seu per quemeunque alium

de regno nostro debeant aliquatenus impediri.

Unde per gratiam nostram districte prohibemus,

ne quis advocatorum nostrorum aut quisquam

alius ipsos mercatores contra tenorem praesentium

praesumat aliquatenus molestare, quod qui fecerit,

regiam non effugiet ultionem. In cuius rei testi-

monium praesentibus litteris sigillum nostrum

duximas apponendum. Dalum Wortbingeburg,

anno Domini millesimo trecentesimo quinto, calend.

Iunii XV., praesentibus consiliariis nostris.

'
i

DCXIV.
Libertus, Abt von Dünamünde, und Dilmar,

Abt von Faütenau, verkaufen Dünamünde

an dm D.O. inLivland, den 26. MaH305.

Nos frater Libertus de Duneniunde et Dübmaru»

de Valkana dicti abbates, lobannes, quondam cel-

lerarius in Amelotigsburue, et Tb., quondam hospi-

talarius in Porta, missi auetoritate nostri capiluli

generalis super causa translationis domus Dune-

munde, de qua anno Domini M. CCC. III. in ipso

generali capitulo apud Cistercium fuit diflinitum,

et sub sigillo dicti capituli domini abbati Mo-

riiuundi commissum in plenaria ordinis pote-

state, quam ipsum capitulum auctorilate sedis

apostölicae dinoscitur habere super mutationibus,

translationibus abbatiarum ac omnium proprietalum

nostri ordinis universi, quam scilicet potestalem

diclus dominus abbas Morimundi diclis fratribus

lobanni et Th. eadem auetoritate recommisit, prae-

sentibus protestamur ac fldeiussorie nos obligamus,

ratum haben a prioribus nostri ordinis universi

contractum, quem feeimus cum magistro et fratri-

bus hospitalis s. Mariae in Livonia sub hac forma

:

Quod pagani dictam domum Dunemunde dudum

expugnarunt et conventum ibidem interfeceruat et

in rebus ac personis post haec etiam multa damoa

intulerunt, et eisdem paganis ulterius ibidem re-

sistere non est, cum dicta domus a'edificiis ac pro-

ventibus deficere comprobetur, nos de consilio et

consensu totius conventus in Dunemunde, tarn cod-

venerum quam monachorum, dictis magistro et

fratribus iusta venditione dimisimus dictam domum

Dunemunde, cum omnibus bonis immobilibus, qua«

ipsa domus possidet inter Semigallera et Thoreidam

et mare, .circa districtum territorii civitatis Rigea-

sis, sive in civitate, sive eilra civitatem, areas

scilicet et domos in civitate et extra civitatem,

agros et prata, Silvas et aquas, et omnia immobilia,

praeter sedesligneas oratorii conversorum ; insuper

et omnia bdna immobilia, quae dicta domus pos-

sidet in terra Curoniae; utraque bona praedicU
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com omni iure prprietatis , sicut ordo noster

possederat, in perpetunm possidenda, Uli inter--

teoieote pacto, qood dos in possessione dictae

domo* et bonorum omniam in diocesi Rigensi

libere manebimus, sicut haclenus mansimus nsqoe

ad annum post festum s. Michaelis proxime »en-

lurum. Dicti autem magister et fratres dabont

oobis io instanti mille marcas argenti puri ad pon-

dus Coloniense, et si •) ad pondus Rigense

dare voluerint, ad pondus roarcae Rigensis addent

dimidinm fertonem argenti et ad purißcationem

addent lotum. Evoluto vero — — ad festum Mi-

chaelis proxime venturum dieti magister et fratres

dabuot oobis item mille marcas argenti puri ad

poodus etiam Coloniense, et nos eis extunc, sicut

soprascriptum est, dictas possessiones libere —
oobis facienl sufficientem cautionem de daobus

adbuc millibus marcarum argenti pari ad pondus

Coloniense, quarum ultimas mille marcas addita-

mento Rigensis argenti ad argenti pote-

runt exsohere, prout superius est

caram ita facient nobis dicti magister et fratres,

ot oncos aequivalentes omnibus bonis, quae')

——— possidet in terra Gerwiae, et quae etiam

Tbarbati et Curoniae, ponant nobis eo pacto, ut

si anno secnndo post festum s. Michaelis proxime

Ttaturam praediclas nobis non solverint mille

aiarcas argenti puri ad pondus Coloniense, extunc

in praedictis uncis, nobis positis, ius habebimus

percipiendi fructus ab anno pnmo post festum s.

Michaelis proxime vcnturum et deinceps; quousque

praedictae mille marcac plenarie nobis sint solutae.

El si tertio anno post festum s. Michaelis proxime

icnturam item mille marcas, ut supradictum est,

oobis non solverint, item extunc in praedictis uncis

a) Hier uod i

rat terfreeaen.

b) Hier fehle

de ValkM«".

nobis positis ins habebimus percipiendi fructus

ab anno seeuodo post festum s. Michaelis proxime

et deinceps, quousque praedictae mille

plenariter nobis sint solutae, ut sie in

universo deot nobis *} bonis immobilibus

tarn jn diocesi Cnroniensi , quam in diocesi Ri-

gensi, quatuor millia marcarum argenti, puri ad

pondus Coloniense. Porro si dictum contractum,

qualicunque iniuriosa violentia cogente, quod absit,

praellxo tempore tenere non possemus, mille mar-

cas, quas prius aeeeperimus, dictis magistro et

fratribus exiotegro refundemus, et eisdem cautionem

dabimus, quod dictus locus abbatiae nostrae nulli

praeter ipsis -
} si pretium dare vo-

luerint, quod superius est notalum. Praeterea si

praedictas mille marcas primo aeeeptas — pro

tempore non refunderemus , extunc bona nostra

immobiüa in diocesibus Curonia et Tbarbati —
*) de Valkana habent in terra Gerwiae

ita ponimns, ut si dictas mille marcas

ir, extunc in praedictis bonis nostris in

diocesi Tharbatensi et in terra Gerwiae magister

et fratres ins habebunt percipiendi fructus ab

anno primo post festum s. Michaelis proxime reo*

turum et deinceps, quousque praedictas mille mar*

cas eis integraliter refundemus, ita Urnen, quod

si ex parte monasterii de Valkana quingenus

marcas sol-erimus, bona monasterii de Valkana

in terra Gerwiae ab hniusmodi obligatione libera

erunt, et cum ex parte monasterii de Dunemunde

s) solrerimus, bona nostra in terra Cu-

roniae et diocesi Tharbatensi similiter ad nos libere

revertentur. Verum si dictus contractus processum

habnerit — de iure warangiam

faciemus. Item si dictus contractus, Deo dante,

processum habuerit, dicti magister et fratres Ä

Ut das

dl« Wort«:

c) Es fehlt hier wohl:' „pro

d) HlerUtzuiupplirea: „

e) et qoae fratres 1

f) I. e. hunc coatractou.
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et suos successores ad hoc obligabunt, ut singulis

septimauis missa pro defuncüs in perpetunm pro

fratribus Cisterciensis ordiois in cimiterio Dune-

njuodae sepullis dicalur, hoc adiecto, quod in

omuibos comraemorationibus defunctorum, sive in

capilulo sive ubi, ubi — officio specialis fiat me-

moria pro eisdem. Ut autem haec omnia inviola-

bilem teneant armitatem, data manu 6de in verbo

vero promittimus, et sigillorum nostrorum. muni-

mine roboramus, testimonio fratrum nostrorum

subscriplorum , Bertoldi , prioris de Valkana dicti

Leper, lohannis quondam abbatis ibidem dicti de

Hapsele, et Heinrici dicli de Kokeobusen, monacbi

ibidem, et Friderici dicti de Kamburch, monachi

Donemundi. Datum anno Domini millesimo tri-

centesimo quinto, in vigilia ascensionis Domini.

DCXV.
I

Erich Menved, König der Dänen, erklärt

seine Vasallen in Estkland für gerecht-

fertigt wegen der Besetzung der König-

lichen Befestigungen*daselbst, d, 2$. Juli

1305.

Omnibus praesens scriptum cernentibus Ericas,

Dei gralia Danorum Sclavorumque rex, dm Esto-

niae, salutem in Domino sempiternam. Tenore

praesenlium constare volumus praesentibus et fu-

turis, quod, cum ex parte vasallorum nostrorum

in Estonia excusalio sufflciens et plena coram no-

bis facta sit lucide et ostensa, quofl munitiones

nostras ibidem non receperint nec tenuerunt, nisi

pro sua et terrae securitate ac bono nostro pro

futuris lemporibus et coronae, et nulla alia inten-

tione, qua coronae regni subtrahi possent, rel

noslri contemptus aliquis debeat denotari ; nos

ipsos vasallos nostros omnes et singulos pro eo,

quod munitiones huiosmodi ceperunt cum boois

nostris et tenuerunt, ut praemittitur, ab impeti-

tione nosira et successoruro nostrorum quittos per

praesentes dimiltimus et penitus excusatoi. In

cuius rei testimonium sigillum nostrum praesen-

tibus est appensum. Datum Sioburgb, anno Do-

mini M. CCC. quinto , in die beati Iacobi apo-

stoli, in praesentia nosira, teste domino N., came-

rario nostro.

DCXVI.

Friedrich, Erzbisehof von Riga, appellirt

an den Pabst, wegen der von dem Meister

und den Brüdern des D. 0. in Livland

erlittenen Beleidigungen etc., d. 14. Sep-

tember i305.

Nos frater. Fredericus-, Dei et apostolicae sedts

gratia s. Rigensis ecclesiae arcbiepiscopus, videoies

et 'cognoscentes, nobis et nostris ecclesiae «sallis

civitatique Rigensi per fratrem Godefridum, prae-

ceptorem fratrum domus Theotonicae per Livoniam,

et per fratres sibi subditos praefatae domus Theo-

tonicae, inferri praeiudicia plurima et gravamioa

manifesta, videlicet, quia antequam renissemus ad

diclam nostram ecclesiam, praedicti praeeeplor et

fratres domus Theotonicae, Hlicitis conTenlicolis

celebratis, nostros rasallos et cives civitatis prae-

dictae indicio suo et domini Theodorici, qui se gcrit

pro episcopo Tarbatensi, vasallorumque regis Da-

ciae de facto, cum de iure non possunt, subiece-

runt. Item immemores arbilrü, arbitrati per wne-

rabilem patrem , dominum Isarnum ,
quondam

Rigensem, nunc Lundensem arcfaiepiscopuw , de

mandato sanctissimi palris, domini Benedicli papae

XI., coram duobus cardinalibus persbiteris, ride-

licet domino lohanne monacho, et domino fralre

Gentile, a civibus nostris Rigenaibus, quos pluri-

bus ioiüriis antea gravarant, eis innumerabiles

mulestias inferendo, contra iustitiam duo millia

marcarum per ordinationes iniastas et indebitas

extorserunt, compellentes eos nichilomious, ut ab

actione super bonis, quae in Curonia possidebanl,
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peaitus desisterent, in ecclesiae nostrae praeiudi-

modicum et gravanten. Item Castrum

Ikskall ooriter occupaverunt a superiori

parte civitatis, quod nostrum et ecclesiae nostrae

fuisse dtnoscitur ab antiquo. Item abstraxerunt

obis bona et reddilus, ad noslram mensam perti-

nentes , videlicet lacom , oomioe Lubanum , ter-

ra» Aslgerwe, Castrum Mitboviam et Castrum

Kerchbolm, cum villi* , bominibus, agris cultis et,

incultis, pratis, pascuis, moatibus, planis, silvis,

rubeiis, piscalioaibus , et cum omnibus iuribus el

pertioeotiis suis, sno dotninio plenarie subiugarunt.

Item praediclas caroporum , silvarum , pratorum,

piscariaruro et diversas alias possessioncs nobis

nostrisque vasallis et bominibus in lantum abstraxe-

runt et auferunt omni die, quod cum debereiuus

habere duas partes et ipsi tertiam, nos vix partem

tertiam reiinemus, et in Ulis modicis, quae adhuc no-

bis remanseruol, incessanter nos intolerabilibus iniu-

riis noo desinunt molestare. Item fecerunt divisiones

pertotam nostram provinciam inter arcbiepiscopum

et suffraganeos , inter episcopos, inter episcopos et

capilula eonun, inier capitula, inter communitates,

inter rasaIIos, dissensiones et scandala seminaodo, et

buiusmodi divisionis subfulti praesidio, diversarum

ecclesiarum et hominum dominia per potenliam

possederunt, elgaudentcs de discordia, paganorum,

qni nostra et aliorum Christianorum bona continue

destruunt, et propter buiusmodi scismata libere

faciunt, quod eis placet, in tola nostra provincia,

insultibus non resislunt. Item captWitali et eie-

ctioni contemtibili domint Vitkini, quondam Kigensis

praeposili, consilium et auxilium praesliterunt, qui

landein sicut profugus cum uno canonico et plu-

ribus aliis in catbedrali ecclesia sunt miserabililer

interfecti , eo quod in Romana curia praefatus

praepositus et diclus canonicus steterunt contra

ipsos in subsidium Chrislianitatis provinciae supia-

dietae. Item, assumunt arma propria aucloritaie

contra Christianos, et interflciunt comrouniter non

consenlientes sibi, sive sint clerici sive laici, nullam

gratiam faciendo. Insuper et tres

inter eos et dictos eives Rigenses

praesumserunt , et in taolum

eorum invaluit saevitia, quod omnes homines eo

rum macerialem gladium expavescunt in nostra

pro'.incia constilutt, nec aliquis audet contra ipsos

verbo ve) facto aliquid altemptare, excepla sola civi-

tate Rigensi, quae eorum pravis operibus resistens

virililer noluit consenlire, propter quod eam summo
odio persequentes dicti fratres nituntur fuoditus

subvertere et penitus extirpare, et sie iustitia con-

culcatur, iniustilia aulem et violentia invalescunl.

Item gerunt personam cogoiloris, polestatem sibi

temerarie usurpantes et Neronis imitatores efflei,

sitientes sanguinem innocenlem, maclaot crudeliter

omni miseratione postposita Christianos, sicut no-

viter in Osilia, -tiinore Dei poslposito, facere prae-

sumserunt, quod factum lamentabile dum ad me-

moriam revocamus, vix possumus a lacrimis con-

tinere. Nam cum episcopus Osiliensis, eorum

malis factis non consentiens, in quantum polerat

restitisset, non Talentes se de ipso aliler Tindicare,

episcopatum suum
, congregato exercitu valido

,

intraverunt, et corda sua ad modum lapidis indu-

ranles, multa ruillia hominum sexus promiscui,

senum et iuvenum et infantium, occiderunt, et

repntantes se obseqnium Deo de sua malitia prae-

stitisse, minusque habentes de conscientia quam

pagani, poenitentiam de istis et de multis aliis

gravissimis excessibus non egerunt. Kon dubita-

mus autem , quod si essent veri fldei defensores,

tarn enormia facta, de quibus aures obstupescunt

audientium, non praesuti:erent attemplare. Item

vacantibus benefleiis et dignitatibus in catbedralibus

et aliis inferioribus ecclesiis, sive sint episcopatus,

sive inferiora benefleia, contra forinam electionis

et contra canonica instituta intrudunt personas se-

cundum suum placilum, et quoque personas minus

dignas, et eas tuenlur maceriali gladio et defen-

dunt. dem canooicos et alios clericos, qui ad

eos confugiunt, suis ecclesiis damnis et iniuriis

irrogalis, fovent in suis munitionibus et conser-

vant, propter quod ecclesiae et eorum reddltus in
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nostra proviocia per omnia destruuntur. Sed oec

sie eorum appeütus potuit satiari : quinimmo ca-

oooicos seculares, probos viros ulique et honestos,

de Curoniensi ecclesia eiecerunt, et ibidem cano-

nicos soi ordinis locaverunt, qui episcopos nisi

sois ordinis, quos dicti fratres habere volunt,

eligont, sob quorum regimioe fratres praehabili

faciunt, qtiicquid volunt. (dem autem Curoniensis

et alii episcopi, de eodem ordine assumti, modicis

conlenti, propter dictorum fratrum raetum, iura

suarum ecclesiamtn defendere non praesumunt,

et sie per eos fere omnes ecclesiae sunt destruetae,

üdem autem fratres earum possessiones occupant

et detinent violenter. Item cum dicti fratres sint

locati in dicta Rigensi provincia pro defensione

Higensis ecclesiae et Christianitatis , vocatioois

suae immemores , Castrum nomine Plozk, quod

est in paganorum fronlariam consistutum, perti-

nens ad arebiepiscopum , infldelibus dimiserunt,

Castrum quoque aliud, Duneburch, etiam gentilibus

pro trecentis marcis vendiderunt, et sie a fron-

taria recesserunt , et , tota Cbristianitas , quae

ibi fuit, est fugata et abdueta de tota fronlaria,

quae magnum el largum spatium obtinebat. Item,

quod dolor est dicere pariter et audire, arma,

ferrum et omnia genera mercium vendunl paga-

nis, et cum ipsis contractus et conveuticula cele-

brant, quod Christiaois non est licitum, in de-

struetionem nominis Cbristiani. Item dum ad no-

siram ecetesiam de Romana curia transiremus,

affectantes cum saepenominalis fratribus paeifice

vivere, Venetias ad eorum magistrum generalem

declinavimus, ubi cum eo pacta inivimus in hunc

modum videlicet, quod fratres eiusdem ordinis

deberent ecclesiam nostram ab omnium inimicorum

iniuriis defensare, et in suis iramunitatibus lueri

et libertatibus conservare, et bostilibus impugna-

tionibus totis conatibus resistere, occasione quali-

bet non obstante ; nos vero versa vice promisimus,

eorum iura ac libertates fldeliter defensare ; super

quibus ordinationibus nobis patentes praefatus

magister dedit litteras, sui sigilli munimine robo-

ratas. Sed eaedem litterae nobis plus nocumenti

quam profectus, dictis fratribus pacta mox violan-

tibus, praestiterunt. Nrfm postquam ad eorundem

castra venissemus et eorum petitiones varias admi-

sissemus liberal!ter, quod nunquam antecessores

nostri fecerunt, eorum ferocitatem et saevitiam

formidantes, tandem ad nostram ecclesiam perve-

nimus, superno nobis praesidio assistente, ubi

cum lassato corpori ex ilinere requiem tribuere

cuperemus, non defuit inier eos salan, qui corda

eorundem fratrum proünus subvertit in lantum

,

quod , . pactorum immemores , praesumserunt

ausu temerario nos vexare, volentes pacis foedera

violare , Castrum Dunemunde cum monasterio, in

nostra sorte et in nostro situalum dominio, por-

tumque nostrum, vicinum civitati Rigensi, ultimum

solatium et exlremum refugium nostrum, ec-

clesiae civitatisque nostrarum, et omnium Chri-

stianorum inibi commoranlium , quem portum

praedecessores nostri constituerunt liberum, ut via

intrare volentibus et exire pateret libere, contra

conscientiam rapientes et violenter in nostrum

maguum praeiudicium detinentes ; et sie conclusi

in civitate praebabita, propter metum, qui potest

in constantem cadere, auctorilatem nostri offleii

non possumus in nostra provincia exercere, cum

dicti fratres comminationes nobis fecerint, dicentes:

alios archiepiscopos captivavimus, de cetera magis

valet interfleere eum, ut »altem nobis non faciat

verecundiam in Romana curia, et eo mortuo nostram

voluntatem possimus facilius exercere, adiieientes

haec verba : niultum dolemus, quod eum, qui nunc

est archiepiscopus, non suffoeavimus in aqua, quia

nostris operibus non consentit. Item ecclesias

parocbiales et capellas curam animarum habentes

sine nostra conscientia conferunt, contra canonicain-

stituta. Item exeommunicatos fratres, c/ui condant*)

eeperunt archiepiscopos, praedecessores noslros,

in maioribus offieiis sui ordinis, nunquam absolu-

tione petita, nec obtenta, directe in contemtuin

a) „quondanf"
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clavium et nostram praeiudicium publice posueruot.

Fratres quoque clerici ordinis eiusdem officiant

ecclesias, absolutione non babita vel obtenta. Item

fratres praedicatores et minores detinent, et raanus

qooque in cos ioiiciunt violentas, prohibeDtes, De pa-

gaois etneophitispraedicantverbum Dei,necpro neo-

phitis ecclesias conslruant, nec eliam presbiteros inter

eot collocant, qui eis sacramenta valeant ministrare,

et immo adbuc populns est ita errabundus, sicut

inpriocipio conversionis suae, cxceptis Christianis

advenientibus abunde. Item nollos religiosos, cu-

ioscunque ordinis vel Status sint, vel etiam quan-

tumcunque utiles, inter neophitos loca permittant

habere, praeter illa loca, quae fuerunt per nostros

praedecessores collocata antiquitus et constructa.

Item cnm reprehenduntur pro suis excessibus ma-

ültesüs, aegre ferente«, calumniose retorquent eos-

dem excessus in alios toto posse , vel dicunt , se

ad promotionem fldei boc fecisse. Item cum dicti

praeceptor et fratres sibi subditi teneantur nobis

ad obedientiam et alia plura, ad quae nobis alii

nostri subditi obligantur, elevati in snperbiam in

sua potentia confldentes, veritatique pertinaciter'

resistentes, omnia, ad quae tenentur, minime re-

cognoscnnt. Item adhaerentes nobis et praecipue

qui contra eos in Romana steterunt curia, maceriali

gladio ferociler persequuntur in tantum, quod vix

potest aliquis inveniri, qui audeat ad Romanam

coriam ecclesiae nostrae et aliarum ecclesiarum

negotia deporlare, et quando aliquem interficiant,

dicunt : papa te iuvabit. Item propria auctoritate

populo sano et forü caroes in qua-

Item faciunt concilia, immo

potius conventicula, et vocant episcopos et alios

inferiores praelatos, quos oportet, contra velle

suora ad talia conventicula convenire, alioquin per-

derent omnia, quae baberent; nobis etiam tales

lerminos praeflxerunt, ad quos venire noluimus,

tarn quia eoram timebamua saevitiam, tum etiam

quia Dobis conveniebat ex ofOcio, termioos statuere

in oostra provincia constitulis. Item dicti fratres

subditos nostros, citatos per nos peremtorie, pro

suis enormibas excessibus, iam in itinere consti-

tutos, in nostram praeiudicium intolerabile probibu-

erunt, in assignato termino comparere, et eis ut

redirent ad propria mandaverunt. lidem autem

homines, nostri subditi, de praedictorum fratrum

suffragio confidenles, totaliter nos contemnunt,

.nec in eis valemus iustitiam exercere. Tot etiam

et tantas ioiurias episcopis, praelatis inferioribus,

clericis, laicis, militibus, civibus, divitibus, paupe-

ribus, in nostra provincia infernal, truncando eo-

rnm possessionis et contra iustitiam minuendo

,

mortesque et multas advcrsitates alias inferendo,

quod vix est aliquis, qui eorum non sensit laesio-

nem, et propterea quasi omnes clamant in coelum

eo, quod non sit iudex, coram quo possent iudi-

ciario ordine iustitiam invenire, et nullus praesu-

mit de ipsis publice querulari, quia si quem in»

venerint buiusmodi querimonias facientem , de

ipso per vitae privationem prolinus snmerent ul-

tionem. Nos vero, cum graves de eis querimo-

nias audissemus, exponentes eos mortis periculo,

monuimus eos caritalive pluribus viribus et be-

nigne, ut ab buiusmodi cessarent violentiis, et

Christianis iniurias de cetero non inferrent, qui fra-

tres,Dostra moniu salubria contemnentes,nobis minas

mulliplices incusserunt. Nos autem mori poüus,

quam eorum consentire operibus eligentes, eis in

faciem restilimus, auxilio nobis noslrorum civium

Higensium et aliorum proborum hominum assistente.

Item cum dicti fratres propter hoc locati sint in

nostra provincia, ut sint defensores Rigensis ec-

clesiae, in arcum pravum toUliler sunt conversi,

ecclesiam nostram Rigeosem et totum clerum, in

nostra constitutum provincia, bostiliter tmpugnando,

nec sunt maiores inimici s. Homanae ecclesiae et

nostrae provinciae, sicut ipsi, quia per eorum

enormia facu in magna parte Cbrisiianiias in

nostra provincia est deleta, et breviter concln-

dendo, fldes in substantia et mores in commansione

pene deletae videntur, et nisi cito sedcs apostolica,

pia miseratione Cbristianis compatiens, remedium

adhibeat, sicut apud Accoo et Tripolim, Cbrisiianiias

*
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in Livoniae partibus peniltis subvertetur. Item

praedicli fratres partim per suas aiifractuosas astu-

lias, partim etiam. per violentiam coiupellunt epi-

scopos, fratres ordiois sui in bonis ecclesiae pro-

caratores et villicos collocare, et si constituuntur

villici, iura et libertates episcoporum ecclesiarumque

suarum irrecuperabiliter vjolant et destruunt, et

darana eis multiplicia inferunt toto die , si autem

dictos fratres procuratores non instituunt, extunc

praehablti episcopi, si praeseotes sunt, ab eis

graves persecutiones et innumerabiles molestias

patiunlur. Si autem praesentes non sunt, in Ion-

ginquis agentes, sna ecclesiarumque suai um negotia

procnrantes, ordinant pro suo libitu procuratores,

per quos bona ecclesiastica per omnia destruuntur.

Item, ut fratres sui ordiois in omnibus episcopatibus

in nostra collocarent provincia, plurium episco-

patuum secularium reddilus minuerunt, aliquos

vero, qui usque in hodiernam dicm sunt deserti,

propler eorum multiplices iniurias, devastantes

pcnitus destruxerunt. Idem autem de episcopatu

Higensi et aliis episcopatibus secularibns in nostra

provincia intcndunt facere, nisi cito sedes aposto-

lica remedium adbibeat salutare. Unde super biis

et aliis gravaminibus, per praediclos praeccptorem

et fratres nobis, ecclesiae, rasallis, civitatique

uostris Rigeosi illatis, sedem apostolicam appellamus

seu etiam provocamus omni iure quo melius pos-

somus, in hiis scriptis peteotes apostplos cum

instantia nobis dari, ponentes nos et ecclesiam,

civitateooque nostram Rigensem et vasallos nostros,

ac omnes adhaerentes nobis vel in hac parte ad-

haerere volentes, nec non omoia alia bona nostra,

tarn in iuribus quam in rebus, ubicunque fuerint,

et personis, sub protectione eiusdem, donec huius-

modi appellalionis negotium per diclam sedem

decisom faerit et floaliter diflinitum. Actum et

appellatum in civilate Rigensi, XVIII cal. Octobris,

anno Domini millesiwo trecentesimo quinto, tertiae

DCXVII.

Friedrich , Erzbischof von Riga, bestätigt

die Privilegien der Stadt Riga, den 9.

October 1305.

F raier Fredericus, Dei et apostolicae sedis gratia

s. Rigensis ecclesiae archiepiscopus, universis prae-

seules litteras inspecturis salutem in Domino.

Dignum est et coosonum rationi, ut ea, quae a

praedecessoribus nostris rite invenimus ac lauda-

biliter nrdinata, a nostra quoque autorilate robur

accipiant ßrmitatis; quin etiam decet ampliorem

eis gratiam cumulare, quos ex devotiooe continua

invenimus habiles ad percipiendum maioris gratiae

incrementum. Quapropter dilectorum in Christo

adrocati, consulum et cirium Rigensium precibus

inclinati, omnia iura seu libertates, a praedecesso-

ribus nostris ipsis concessas et per sedem aposto-

licam approbatas et in rescripto legatt eiasdem

sedis expressas, autoritate, qua fungimur, appro-

bantes, praesenti pagina confirmamus, exprimentes

ea de verbo ad verbum, quae in litteris autbenticis

perspeximus contineri. Videlicet qnod a consti-

tutione civitatis Rigensis bonae memoriae Albertus

episcopus concessit civibus in genere ins Gothoram,

et specialiter libertatem a duello, teloneo, candeote

ferro et naufragio. Dubitabatur autem de iure

Gottaorum, et facta est specificatio in bunc modam,

videlicet, quod cives possint sibi libere iudicem

eligere civitatis et electum episcopo debeant prae-

scntare et episcopus ipsum debeat iovestire. lUe

vero iudex de omni causa temporali cognoscat.

Homines autem, qui sunt de iurisdiclione episcopi

vel aliorum, qui ab episcopo feudum tenent, ut

magister, praepositus et alii, oon teneantur sub

praedicto iudice respondere. Monetam autem in

civilate fleri cuiuscunque formae Sit in potestate

domini episcopi, dum Urnen eiusdem bonitatis Sit

et ponderis, cuius est moneta Gothorum. Ab omni

etiam decimatione seu exactione qtiarumcanque

rerum sint immunes, sicut praedecessorom nostro-

run temporibos noscitur observatom. Omnibus
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aatem iotrare volentibus civitatem ad htbitandum,

liceat cives fleri praediclae libertatis. Adiiciroos

etiam supradictis, quod in praesentatione iadicts

doo est stricte agendum cum civibns supradictis,

st si dioeeesanus praesens non fnerit, nee alias

commode adiri possit, nequaqnam ipsis praeiadicet,

sed praesentationem ipsam differre valeant, usque

dum inveniant tempus opportunum. Cives aatem,

untae gratiae dod iograti, oos et ecclesiam nostram

modis quibus poterunt liberaUter promovebunt.

Ke aatem praelibata a posteroram notitia elabantar,

praesentes litteras conscribi et sigilli nostri appen-

sione feeimus communiri. Testes haius rei sunt:

frater Bernfaardus, soperior fratrum praedicato-

rum, frater Iobannes de Osilia, eiusdem ordinis

io Riga, frater Friderieus, vieeguardianus fratrum

minorum in Riga, frater Iobannes de Polonia,

leetor, frater Wenzeslaus, frater Gerbardos, de